
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 
 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

 

 

BENE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO: Area archeologica Iuvanum 

INTERVENTO: PROGRAMMAZIONE ORDINARIA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 PROGRAMMA 2021 - Aree 
archeologiche: manutenzione ordinaria e straordinaria, conservazione, restauro, accessibilità, sostenibilità, recupero 
paesaggistico e messa in rete 

STAZIONE APPALTANTE: Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara 

FINANZIAMENTO: D.M. 170 del 26.04.2021 – Cap. 7433/2 – A.F. 2021 

IMPORTO DEL FINANZIAMENTO: € 180.000,00 

CUP: F36G21000710001 

RUP: GILDA ASSENTI, nominato con atto Decreto 24 del 27.04.2022 

GRUPPO DI LAVORO: SABAP-CH-PE 27/09/2022|0008051-I  

QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE: SABAP-CH-PE 
23/09/2022|0007988-I 

OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE: Incarico tecnico per Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come 
modificata e integrata dalla L. 108/2021, mediante richiesta di offerta. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: congruità ribasso 

IMPORTO MASSIMO DELLA PRESTAZIONE: € 6.938,55 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad € 346,93 per un totale di € 
7.285,48 oltre IVA 22% 

CIG: Z293B654F5 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 

(art. 32 comma 2 e art. 46 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
 

Il Soprintendente 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della 
legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti tutt’ora vigenti ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con 
modificazioni in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

SABAP-CH-PE|01/06/2023|DETERMINA 18

mailto:sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 
 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni in Legge il 29 
luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 22 agosto 2017 n. 154 “Regolamento 
concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTO il DPCM 169 02/12/2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro ed Organismo indipendente valutazione performance”; 

VISTO il DM 21 del 28/01/2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali e per il Turismo”; 

VISTA la PROGRAMMAZIONE ORDINARIA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 PROGRAMMA 2021 - Aree 
archeologiche: manutenzione ordinaria e straordinaria, conservazione, restauro, accessibilità, sostenibilità, recupero 
paesaggistico e messa in rete, approvata con D.M. 170 del 26.04.2021 – Cap. 7433/2 – A.F. 2021; 

VISTA la nomina che individua il Funzionario interno all’Amministrazione quale il Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e Responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 81/08;  

VISTO l’atto di nomina che individua il Gruppo di Lavoro, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Documento Preliminare alla progettazione redatto dal RUP contenente gli obiettivi e le finalità dell’intervento, le 
modalità di esecuzione dello stesso e le prime indicazioni per la redazione del progetto; 

CONSIDERATO che il personale interno a questo Ufficio, pur essendo in possesso dei requisiti professionali necessari 
per le attività oggetto di affidamento, risulta già assorbito dall’assolvimento di altri compiti e in questi non sostituibile senza 
che ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’Amministrazione o che ne derivi difficoltà di rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
accelerare i tempi di realizzazione dell’intervento mediante l’affidamento a specifiche professionalità esterne e che, sulla 
scorta del Quadro Economico disposto dal RUP, gli importi previsti per gli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura 
sono stati calcolati sulla base delle previsioni di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016”; 

RAVVISATA la necessità, per quanto illustrato nei precedenti punti ed ai sensi dell’art. 24 e 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, di procedere all’affidamento dell’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste riguardano il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

DATO ATTO che la documentazione preliminare predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento prevede per la 
prestazione del servizio di cui all’oggetto un importo a base d’asta pari ad € 6.938,55 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad 
€ 346,93 per un totale di € 7.285,48 oltre IVA 22%, calcolato sulla base dell’importo presunto dei lavori pari ad € 115.000,00 
così come riportato nel quadro economico preliminare allegato al D.P.P.;  

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici deve essere preceduto da determina a contrarre, che contiene gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come modificata ed integrata dalla L. 108/2021, ai sensi 
del quale per affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 per gli appalti pubblici di forniture e di servizi, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;   

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC e da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016 nonché il rispetto del principio di rotazione; 

RICHIAMATA l’indicazione contenuta all’art. 2 del Capitolato Prestazionale relativo all’incarico di Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, nel quale era già stato indicato che, qualora fossero ricorsi i requisiti e/o l’amministrazione 
lo avesse ritenuto necessario, l’incarico per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione poteva essere affidato al 

mailto:sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 
 

medesimo professionista, poiché la somma dei due incarichi non eccede la soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come modificata e integrata dalla L. 108/2021; 

PRESO ATTO che, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, si procederà all’individuazione dell’operatore 
economico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, così come modificato e 
integrato dalla L. 108/2021, e di subordinare l’aggiudicazione a valutazione di congruità del prezzo offerto da parte del RUP; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.Lgs 50/2016 le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e a tal fine la Soprintendenza intende ricorrere alla piattaforma MePA 
e che, dunque, la proposta del Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’individuazione dell’operatore 
economico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L 120/2020, così come modificato dalla 
L. 108/2021, verrà attuata utilizzando la piattaforma del MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016;  

CONSIDERATO che il RUP nella proposta avanzata in data 31.05.2023 ha individuato il professionista Geom. Umberto 

De Marco con studio professionale in Via Domenico Spezioli 30/32 – 66100 Chieti, P. IVA: 02180320695, iscritto all’Albo 
dei Geometri della Provincia di Chieti al n.1646, PEC: umberto.demarco@geopec.it; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato dal RUP è registrato ed abilitato sulla piattaforma MePA ed è in 
possesso, ai sensi dell'art 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 di pregresse e documentate esperienze analoghe a quella 
oggetto di affidamento, come si evince dal curriculum vitae sottoposto a valutazione preventiva del RUP;  

CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto i servizi sopra specificati, sarà stipulato a corpo e in forma scritta e 
comprenderà le seguenti principali clausole: 

- le condizioni riportate nella richiesta di preventivo e nella proposta di affidamento presentata dal RUP; 

- l’operatore aggiudicatario a garanzia degli obblighi assunti dovrà presentare una polizza assicurativa fidejussoria come 
previsto dall’art. 103 comma 1 del D.Lgs. 50/2016. Per gli affidamenti sotto € 40.000,00 si prevede l’esonero 
dell’operatore economico dalla costituzione della predetta garanzia a condizione che sia offerto un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione ritenuto congruo dal RUP; 

- non è comunque richiesta all’aggiudicatario la stipula di una garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. 50/2016; 

- il professionista deve essere dotato di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionale, ai sensi del d.P.R. n. 
137/2012; 

- all’ANAC non è dovuto alcun versamento; 

- l’operatore economico dovrà attenersi alle norme e alle prescrizioni di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

- le prestazioni comprese nel servizio dovranno essere svolte secondo indicazioni del RUP e nel rispetto dei tempi 
indicati; 

- l’operatore assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010; 

- l’operatore assumerà la responsabilità di dichiarazioni mendaci rilasciate ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 
28/12/2000 in merito alle previsioni di cui agli artt. 120 e successivi della Legge 689/1981 e dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

PRESO ATTO che l’importo del servizio trova copertura finanziaria nell’ambito dell’intervento PROGRAMMAZIONE 
ORDINARIA TRIENNALE LL.PP. 2021-2023 PROGRAMMA 2021 - Aree archeologiche: manutenzione ordinaria e 
straordinaria, conservazione, restauro, accessibilità, sostenibilità, recupero paesaggistico e messa in rete per un importo di € 
6.938,55 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad € 346,93 per un totale di € 7.285,48 oltre iva 22% 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) della L 120/2020, così come modificato dalla 
L. 108/2021, dell’incarico professionale del servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente 
ai lavori di manutenzione dell’Area Archeologica di Iuvanum (Montenerodomo-CH), avvalendosi della piattaforma 
MePA ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, con richiesta di migliore offerta al professionista Geom. 
Umberto De Marco, individuato dal Responsabile Unico del Procedimento ed abilitato sulla suddetta piattaforma, in 
possesso dei requisiti specifici e pienamente coerenti con la tipologia delle attività da espletare; 

2) di approvare la proposta del RUP; 
3) di richiedere a tal fine, al professionista come sopra individuato, un’offerta sull’importo posto a base dell’affidamento 

così come definito nel quadro economico preliminare e come calcolato in premessa; 
4) di porre a base d’appalto l’importo di € 6.938,55 oltre cassa previdenziale al 5% pari ad € 346,93 per un totale di € 7.285,48 

oltre iva 22% e un lordo complessivo di € 8.888,29; 
5) di precisare che gli elementi essenziali del contratto sono integralmente richiamati e specificati nel capitolato 

prestazionale allegato alla proposta del RUP; 

mailto:sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 
 

6) di procedere all’aggiudicazione del servizio entro il termine massimo di mesi 2 dall’adozione del presente atto, fatta salva 
l’ipotesi di sospensione per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria così come previsto dall’art. 1, comma 1, 
della L 120/2020; 

7) di stabilire che il contratto verrà stipulato, secondo quanto previsto nella piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 
14 D.Lgs n. 50/2016, entro il termine di 60 giorni dall’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 e che eventuali spese relative alla stipulazione degli atti di affidamento sono a carico dell’aggiudicatario; 

8) di procedere alle verifiche ai sensi e nei limiti di cui all’art. 36 comma 6 bis D.Lgs n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC 
n. 4/2016 e s.m.i. e precisare comunque che in capo all’affidatario non dovranno sussistere i motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

9) di dare atto che la presente determinazione viene assunta dal Soprintendente Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Chieti e Pescara a seguito di motivata proposta del Responsabile Unico del Procedimento, nelle funzioni di 
Stazione Appaltante; 

10) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico dello strumento di programmazione e capitolo di spesa 
indicati in premessa; 

11) di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre, di cui al sistema di 
protocollazione G.I.A.D.A. di questa Soprintendenza e copia dello stesso agli atti dell’intervento “de quo”; 

12) che in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice, la presente determina a contrarre sarà pubblicata 
nel sito web istituzionale. 

  
GA 
 
 
 
 

Il Soprintendente 
arch. Cristina Collettini 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it

	



